
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 

(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 

 (Шестой созыв) 

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446-39-12 

 

                    

 

РЕШЕНИЕ № 24 
 

Санкт-Петербург                                                                                             «23» августа 2023 года 
 
 

«Об утверждении положения о порядке и условиях приватизации муниципального 

имущества МО МО Народный» 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 51 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», Уставом внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Народный,  принятого Решением Муниципального Совета муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ № 53 от 3 декабря 2013 года № 32  (с изменениями и 

дополнениями), подпунктом 4 пункта 3.3.  Положения о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО МО Народный, утвержденного 

Решением МС МО МО Народный от 16.08.2022 № 18, муниципальный совет внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Народный  

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества 

МО МО Народный согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального 

образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета Бушина В.В., 

главу местной администрации Сучилина И.В. 

 

 

Глава муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя  

муниципального совета                                                                                                      В.В.Бушин 

 

 

 

 

 

  



2 

 

Приложение  
к Решению МС МО МО Народный 

от «23» августа 2023 года № 24 

«Об утверждении положения о порядке  

и условиях приватизации муниципального 

 имущества МО МО Народный» 

 

  

Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества  

МО МО Народный 

 

Раздел 1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия приватизации имущества, 

находящегося в муниципальной собственности внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный (далее – МО 

МО Народный), в том числе, устанавливает порядок планирования приватизации 

муниципального имущества, а также порядок принятия решения об условиях приватизации 

муниципального имущества. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества» (далее также – Федеральный закон). 

1.3. Уполномоченным органом по продаже муниципального имущества является Местная 

администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный (далее – МА МО МО Народный).  

К компетенции МА МО МО Народный в сфере приватизации муниципального имущества 

относятся: 
издание муниципальных правовых актов по вопросам приватизации муниципального 

имущества в пределах компетенции; 
разработка, утверждение и реализация прогнозного плана приватизации муниципального 

имущества; 
принятие решений об условиях приватизации муниципального имущества, которые 

оформляются постановлениями местной администрации; 
организация оценки, технической инвентаризации (при необходимости), государственной 

регистрации права муниципальной собственности (при необходимости) муниципального 

имущества; 
осуществление приватизации имущества в соответствии с условиями приватизации 

муниципального имущества; 
заключение договоров купли-продажи, залога, задатка, подписание передаточного акта 

(акта приема-передачи); 

осуществление учета и контроля за поступлением в бюджет МО МО Народный денежных 

средств от приватизации муниципального имущества; 
осуществление иных полномочий в соответствии с Федеральным законом и настоящим 

Положением. 

1.4. МА МО МО Народный вправе поручать организацию продажи муниципального 

имущества и (или) осуществлять функции продавца от имени МО МО Народный иным 

юридическим лицам на основании заключенных с ними договоров. 
Данное решение оформляется соответствующим постановлением МА МО МО Народный. 

В постановлении определяются подлежащее приватизации муниципальное имущество, 

действия данных юридических лиц, размер и порядок выплаты им вознаграждения. 
1.5. Размер и виды затрат на организацию и проведение приватизации муниципального 

имущества устанавливаются постановлением МА МО МО Народный. 

1.6. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, возникающие 

при отчуждении имущества, перечень которого установлен Федеральным законом. 
 



3 

 

Раздел 2. Порядок планирования приватизации муниципального имущества 

2.1. Приватизация муниципального имущества проводится на основе прогнозного плана 

приватизации муниципального имущества МО МО Народный  на очередной финансовый год, 

утвержденного местной администрацией. 

В течение финансового года прогнозный план может быть изменен и дополнен. 
2.2. Предложения о приватизации вправе направлять: 
- МС МО МО Народный; 
- Глава МО МО Народный; 
- структурные подразделения МА МО МО Народный; 
- иные юридические лица и жители МО МО Народный. 
Предложения о приватизации направляются указанными лицами в МА МО МО 

Народный. 

2.3. Прогнозный план содержит перечень объектов муниципального имущества, которые 

планируется приватизировать в соответствующем году. В прогнозном плане указывается 

характеристика муниципального имущества, которое планируется приватизировать и 

предполагаемые сроки приватизации. 
2.4. Глава МА МО МО Народный ежегодно, одновременно с проектом годового отчета об 

исполнении бюджета МО МО Народный представляет в МС МО МО Народный утвержденный 

отчет о выполнении прогнозного плана за прошедший год. 
Отчет о выполнении прогнозного плана за прошедший год содержит перечень 

приватизированного в прошедшем году муниципального имущества с указанием способа, срока 

и цены сделки приватизации. 

 

Раздел 3. Порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального 

имущества 

3.1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается в 

соответствии с прогнозным планом в форме постановления МА МО МО Народный. 
3.2. В постановлении МА МО МО Народный об условиях приватизации муниципального 

имущества должны содержаться следующие сведения: 
- наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные 

(характеристика имущества); 
- способ приватизации муниципального имущества; 
- начальная цена муниципального имущества; 
- иные необходимые для приватизации имущества сведения. 

 

Раздел 4. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества 
4.1. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества МО МО 

Народный осуществляется в соответствии с требованиями статьи 15 Федерального закона от 

21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества». 

 

Раздел 5. Порядок оплаты муниципального имущества 

5.1. Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится 

единовременно. 

5.2. Оплата муниципального имущества производится покупателем путем безналичного 

перечисления денежных средств в бюджет МО МО Народный в соответствии с условиями и 

сроками, установленными в информационном сообщении о продаже муниципального 

имущества. 

5.3. Расходы, связанные с переходом права собственности на приватизируемое 

муниципальное имущество, несет покупатель в соответствии с условиями заключенного 

договора купли-продажи. 

5.4. Расходование средств, полученных в результате приватизации муниципального 

имущества, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами 

органов местного самоуправления МО МО Народный. 


